1

航发联字〔2025〕06号

关于举办第四届中国空天动力

创新创业大赛的通知

各有关单位：

为激发空天动力领域创新活力，营造创新创业氛围，寻

找和发现优质项目，吸引和选拔优秀人才，持续培养新动能，

推动空天动力高质量发展。经研究，中国科协航空发动机产

学联合体（以下简称“联合体”）决定举办“第四届中国空

天动力创新创业大赛”。现就有关事项通知如下：

一、大赛背景

第四届中国空天动力创新创业大赛（以下简称“大赛”）

面向空天动力领域从业人员，以展示空天动力创新理念、解

决工程实践问题、锤炼创业能力为导向，聚集空天动力领域

“双创”力量、聚合全产业链优势资源、激发创新创业潜力，

持续培养新动能，推动空天动力高质量发展。大赛作为国内

公开

中国科协航空发动机
产学联合体文件

2

空天动力领域唯一大型“双创”赛事，是中国科协“科创中

国”系列活动之一，现已成功举办三届。

二、组织机构

1.发起单位

中国科协航空发动机产学联合体、先进技术成果西部转

化中心

2.主办单位

中国科协航空发动机产学联合体

3.承办单位

先进技术成果西部转化中心、联合体成员单位

4.大赛组织委员会

大赛发起单位、主办单位、承办单位共同组成大赛组织

委员会。组委会办公室设在中国科协航空发动机产学联合体

秘书处，负责大赛各项工作的具体组织与执行。

三、参赛要求

本次大赛面向空天动力领域从业人员（含在读硕士、博

士）征集参赛项目，以展示空天动力创新理念、解决工程实

践问题、锤炼创业能力。参赛项目分为创新类和创业类。

1.参赛团队要求

（1）对有股权融资、技术与产品推广需求、与空天动

力发展相关的企业或个人；

（2）拥有与空天动力相关技术、产品、服务与供应链

相关成果的高校、科研院所、企业或个人；

（3）有创新能力和高成长潜力，拥有创新成果、创业

计划或科技成果转化计划的独立项目团队或个人；

（4）其他对空天动力创新创业有热情的各类群体；

3

（5）参赛单位、团队或个人无不良记录。

2.参赛项目要求

（1）创新类项目要求：

1）参赛项目须是具有市场化、产业化前景且可应用于

空天动力领域的创新技术或产品。鼓励军民两用科技成果、

重点领域关键技术参赛，鼓励高校、科研院所等创新主体的

科技成果参赛。

2）参赛项目涉及职务发明的需要取得所在单位出具的

许可参赛的书面说明文件，并提交单位开具的不涉密证明文

件（无统一格式要求），同时不存在泄露国家秘密的情形；

非职务发明参赛项目的创意、技术、产品及相关专利须归属

参赛团队，与其他任何法人或自然人无产权纠纷。

3）如所在单位鼓励参赛项目与外部机构进行研发合作、

技术转让、技术许可、作价投资等多种形式合作，请在参赛

材料中说明。

（2）创业类项目要求：

1）参赛项目有完整的创业团队，有明确的融资需求。

2）企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录。

3）鼓励军民两用技术企业、重点领域关键技术企业、

计划扩大生产规模企业、寻求产业落地项目以及有天使投资、

风险投资或其它机构投资的空天动力产业项目参赛。

3.重点关注领域

航空航天飞行器推进技术领域相关技术、产品、服务及

供应链等，包括但不限于以下几个方向：

（1）未来空天动力新概念、新原理、新结构技术，如

新能源、自适应、旋转爆震等新型空天动力等。

4

（2）未来空天动力材料、制造技术，如金属材料、有

机高分子材料、复合材料、隐身材料领域的新型材料及零部

件，各类新型加工制造工艺，数字化、网络化、智能化制造

相关软硬件技术产品和服务模式等热点领域。

（3）未来空天动力控制、试验测试技术，如发动机健

康管理、数字孪生、仿真控制、智能控制和优化等先进控制

技术，高空模拟试车、虚拟测试、状态监测与故障诊断、远

程测试等先进测试技术。

（4）未来空天动力新燃料技术，如可再生燃料、合成

燃料、液氢燃料、燃料电池、太阳能燃料等新燃料技术。

（5）未来空天动力部件系统新技术，如高性能动力单

元体科学理论与关键技术，航空发动机单元体全生命周期共

性技术与机理方法等。

（6）其他相关技术。

四、比赛安排

大赛设初审、复赛和决赛。设“创新”、“创业”两个小

组分开评审。

创新组要求参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服

务模式，具有较高成长潜力，侧重于初创创意项目研究和产

业孵化项目的先期研究。参赛项目须为原创性创新项目，不

存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、

使用权和处置权。参赛者须为该项目的第一创始人，或受其

委托参赛且为项目核心团队成员。

创业组参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模

式，侧重于较高的技术成熟度，未来发展潜力或市场开拓力

较强，需要投融资对接给予支持的项目。参赛项目须为原创

5

性创新项目，不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识

产权、所有权、使用权和处置权。参赛者须为该项目的第一

创始人，或受其委托参赛且为项目核心团队成员。

1.项目征集、初审

联合体各成员单位负责组织项目征集和初审，初审环节

从申请材料齐全性、项目领域相关性等方面对参赛项目进行

初步审查。将通过初审项目材料报大赛组委会办公室。

项目征集、初审时间：2025 年 6 月—7 月

2.复赛

大赛组委会办公室负责复赛组织工作，复赛环节采用现

场答辩及实物演示形式，由 10 名以上航空航天技术、风投、

管理等相关领域专家组成评审组，分别对创新组、创业组各

参赛项目进行综合评价、现场打分，评选出创新组 10 个、

创业组 10 个项目入围决赛。

复赛时间：2025 年 8 月

3.决赛

大赛组委会办公室负责决赛组织工作，依据“公平、公

正、公开”原则，由 20 名以上航空航天技术、风投、管理

等相关领域的专家委员会成员，从“技术与产品”、“商业

模式及实施方案”、“行业及市场”、“财务分析”、“团

队实力”等方面，现场对各参赛项目进行综合评价，现场打

分。

决赛时间：2025 年 9 月—10 月

4.奖项设置

大赛设一等奖、二等奖、三等奖及优胜奖。

6

设优秀组织奖、伯乐奖，表彰积极推荐项目并获得优秀

成绩的单位和个人，颁发奖杯及证书。

获奖项目可由先进技术成果西部转化中心提供成果转

化与落地支持。

五、费用说明

1.大赛不收取报名费用。

2.入围复赛、决赛的团队或个人，如到现场参与路演等

环节，交通食宿费用自理。

六、联系方式

刘雄飞 18829559013

施建议 19801186307

附件：参赛作品项目报告书模板

中国科协航空发动机产学联合体

2025 年 6 月 18 日

中国科协航空发动机产学联合体 2025 年 6 月 18 日印发

联系人：刘雄飞 电话：028-81281513 共印 1 份

7

附件:参赛作品项目报告书模版
参赛队名称

参赛团队名称

参赛团队单位

参赛团队其他

单位

参赛队员（少于

8 人）

联系人 姓名： 邮箱： 电话：

空天动力创新创业大赛

（单位 LOGO）

日期: 2025 年 X 月 X日

8

目录

1. 设计理念的概述

2. 作品设计的介绍

3. 作品设计的创新点

4. 文献的引用和发表

5. 附件

重要提示：

1.请移除或替换文中所有蓝色的文字

2.请以 PDF 格式提交

3.此模板仅供参考，各参赛队可根据自己实际情

况提交作品